1

2020年６月 22日

各 位

会  社  名 株 式 会 社 イ ー ブ ッ ク

イ ニ シ ア テ ィ ブ ジ ャ パ ン

代  表  者  名 代 表 取 締 役 社 長  高 橋  将 峰

（コード番号：3658 東証第一部）

問 い 合 わ せ 先    取締役 最高財務責任者 阿部 逸人

（TEL．03-3518-9544）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、又はその他の関係会社の商号等

（2020年３月 31日現在）

名称 属性 議決権所有割合（％） 発行する株券等が上場されて

いる金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

ソフトバンクグルー

プ株式会社
親会社 ― 43.5 43.5

東京証券取引所

（市場第一部）

ソフトバンクグルー

プジャパン株式会社
同上 ― 43.5 43.5 ―

ソフトバンク株式会

社
同上 ― 43.5 43.5

東京証券取引所

（市場第一部）

汐留Ｚホールディン

グス合同会社
同上 ― 43.5 43.5 ―

Ｚホールディングス

株式会社
同上 ― 43.5 43.5

東京証券取引所

（市場第一部）

ヤフー株式会社 同上 43.5 ― 43.5 ―

２． 親会社のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

名称 ： Ｚホールディングス株式会社

理由 ： 当社の議決権 43.5％を直接保有しているヤフー株式会社が、Ｚホールディングス株式会社の

100%子会社であり、当社の意思決定に大きな影響を与えると考えられるため。

３． 親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社との関係

Ｚホールディングス株式会社は、当社の議決権 43.5％を直接保有しているヤフー株式会社の親会社であ

ります。

2

当社は、Ｚホールディングスの子会社であるヤフー株式会社との間に一定の取引関係があります。同社

との業務提携の目的は、取引関係強化による事業拡大であり、電子書籍事業における双方の利益を拡大さ

せることを今後の同社との事業の方針としております。

取引関係につきましては、電子書籍販売サービスの運営受託業務、同社のショッピング事業への出店を

通したエンドユーザーへの販売に関する決済代行業務の取引があります。取引条件については、他の取引

先と同様に、取引規模等を総合的に勘案し交渉の上決定しております。

人的関係につきましては、当社取締役８名のうち３名、監査役３名のうち１名が同社との兼務にありま

すが、当社において独自の意思決定を行っており、当社の経営判断についての独立性は十分に確保されて

おります。

この他に、同社の従業員 39名を受け入れております。

（役員の兼務状況）

役 職 氏 名
Ｚホールディングス株式会社及びヤフー株式会

社における役職
就任理由

取締役  秀 誠

Ｚホールディングス株式会社 執行役員

ヤフー株式会社 執行役員 コマースカンパニー

ヤフオク！統括本部長 兼 コマースカンパニー

事業推進室 室長

経営体制強化のため

取締役  大 島  薫

ヤフー株式会社 コマースカンパニー事業推進室

コマースマーケティング本部 本部長 兼 ヤフオ

ク！統括本部 マーケティング本部 本部長

同上

取締役  片 岡  裕

Ｚホールディングス株式会社 執行役員

ヤフー株式会社 執行役員 メディアカンパニー

メディア統括本部 統括本部長

同上

監査役  鬼 塚 ひ ろ み

Ｚホールディングス株式会社 社外取締役（独立

役員）常勤監査等委員

ヤフー株式会社 監査役（常勤）

監査体制強化のため

※１ 提出日現在の兼務状況を記載しております。

（出向者の受け入れ状況）

（2020年３月 31日現在）

部署名 人数 出向元の企業名 出向者の受入理由

ebookjapan事業本部 36名 ヤフー株式会社 提携事業の推進強化のため

出版営業本部  1名 同上 同上

コーポレート本部  1名 同上 同上

内部監査室  1名 同上 同上

3

４． 支配株主等との取引に関する事項（自 2019年４月１日 至 2020年３月 31日）

種類
会社等

の名称
所在地

資本金又

は出資金

事業の内

容

議決権

等の所

有(被所

有)割合

（％）

関連当事者

との関係

取引の内

容

取引金額

（千円）
科目 期末残高

（千円）

親会社
ヤフー
株式会
社

東京都

千代田区
300

百万円

インタ
ーネッ
ト上の
広告事
業
イーコ
マース
事業
会員サ
ービス
事業等

被所有
直 接
43.5

役員の兼任
Yahoo！シ
ョッピング
への出店を
通した取引
決済代行
電子書籍取
次
Yahoo！ブ
ックストア
運営受託
電子書籍販
売サービス
の運営受託

エンドユ
ーザーへ
の販売に
関する決
済代行業
務の委託

等

―
(注３)

売掛金 1,883,214

未収入
金

250,062

電子書籍
販売サー
ビスの運
営 受 託

1,211,921

未収入
金

135,197

未払金 644,690

エンドユ
ーザーへ
の販売に
関するポ
イント提

供

―
(注４)

未払金 290,019

(注)１ 上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておりませんが、期末残高には消費税等が含まれ

ております。

２ 取引条件及び取引条件の決定方針等

当社と関連を有しない会社との取引と同様に、取引規模等を総合的に勘案し交渉の上決定してお

ります。

2019年 10月１日付で、当社の親会社であった旧ヤフー株式会社はＺホールディングス株式会社に

商号変更し、持株会社体制に移行しました。

それに伴い、旧ヤフー株式会社から事業を継承した現ヤフー株式会社は当社の親会社となりまし

た。

なお、取引金額については、旧ヤフー株式会社に対するものを含めて記載しております。

３ 売掛金に関する取引については、エンドユーザーに対する販売取引であり、同社に対するものでは

ありませんので、取引金額は記載しておりません。

４ 未払金に関する取引については、エンドユーザーに対する販売取引に対するポイント提供であり、

同社に対するものではありませんので、取引金額は記載しておりません。

５． 支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策と履行状況

支配株主との取引条件につきましては、他の会社と取引を行う場合と同様に契約条件や市場価格等を鑑

みながら決定し、少数株主の利益を害することのないよう適切に対応してまいります。

以 上